岐阜県政記者クラブ加盟社各位

新岐阜地下道において壁面アート作品の展示を開始します

県が管理する国道１５７号・新岐阜地下道において、岐阜の玄関口としての賑わい

創出を目的に、下記のとおり、地下道内の壁面にアート作品を展示する取組を新たに

行いますので、お知らせします。

また、下記のとおり、除幕式を実施しますので、併せてお知らせします。

記

■壁面アートの概要

１ 開始日  令和８年２月１２日（木）

２ 場 所  国道１５７号 新岐阜地下道内（岐阜市神田町９丁目）

３ 名 称  「GIFU
ギ フ

 Art
アート

 Underpass
ア ン ダ ー パ ス

」

４ 内 容 ・県内唯一の美術専門学科を有する加納高校の令和７年度卒業制作展

「第６１回卒展」で発表された作品から選ばれた１０作品を壁面に展示

       ・１作品：縦 2.1ｍ×横 4ｍの大きさで１０作品（左右の壁面に各５

作品）を展示し、それぞれの作品の魅力により、美しく・面白く・

明るい空間を演出

■除幕式

１ 日 時  令和８年２月１２日（木）１０時００分～１０時１５分

２ 次 第  ・知事あいさつ

       ・生徒代表あいさつ（作品制作者）

       ・除幕

       ・記念撮影

令和８年２月５日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

道路維持課 管理調整監 佐々木

内線 4611

直通 058-272-8556

FAX  058-271-7682

岐阜土木事務所 副所長兼総務課長 森
直通 058-214-9525

FAX  058-278-0052

高校教育課 高校総合支援係 坪内

内線 8662

直通 058-272-8842

FAX  058-278-2822

加納高校 教頭 久保田
直通 058-271-0431

FAX  058-274-8025

３ 除幕者  ・知事

       ・加納高等学校長

       ・加納高校 美術科教諭１名

       ・加納高校 生徒４名（作品制作者）

４ その他  ・取材いただける方は、９時５０分までに地下道入り口（南西）の

報道受付にお集まりください。

       ・新岐阜地下道の通行止めを以下の日時で実施しますので、ご協力を

お願いします。

          令和８年２月１１日（水・祝）１５時から

２月１２日（木）     除幕式終了後まで

 作品名 制作者名 生徒代表あいさつ 除幕者

1 夢の澱
おり

 岩井
いわい

 悠
ゆう

2 にんじん、たのしい 岩田
いわた

 彩羽
あやは

  〇

3
おもいだして、がまくん

～がまくん救出日記最終編～ 上 吉
うえよし

 早苗
さなえ

4 けしきのあわいに立つ 岸
きし

 こころ

5 恒久して無常 小山
こやま

 世
せ

楽
ら

6 しふくの土曜日 佐野
さ の

 ひかり 〇 〇

7 寝起きのﾄﾞﾙﾌｨﾝｷｯｸ、夢の淵 清水
しみず

 奏
かな

8 栄光 田中
たなか

 寧々
ね ね

  〇

9 禊ぎ雨と迷い子 堀
ほり

 ことは

10 野に咲くユニバース 山 内
やまうち

 咲
さ

季
き

  〇

【壁面アート作品の紹介】

位置図

【新岐阜地下道の諸元】

管 理 者 ： 岐阜県（岐阜土木事務所）

設置年度 ： 1967年（昭和 42年）

※ 58年経過

延 長 ： 22.4ｍ

内 空 高 ：  3.0ｍ

内 空 幅 ：  6.0ｍ

内壁種別 ： タイル張り

名鉄岐阜駅

ＪＲ岐阜駅

新岐阜地下道

報道受付（南西入口）

（C）岐阜県